desiderio adep̄tionis affligerant: post expauore amissionis premunt. Item Chryso. Non autem dicit Venire ille & ille. sed omnes qui in sollicitudinibus: qui in tristis: qui in peccatis estis. nō vt experiam nos: sed vt soluam peccata: ve:rite: non indigeo vestra gloria: sī q̄ volo vestram salutē. Unde & dicit. Ego reficiam vos. Non dixi: saluabo so:rum. sī quod multo amplius erat reficiam vos. i. in omni quiete constituam. Rabanus. Non solum exonerabo: sī interna refectione saturabo. Item Remigius. Venite dicit non pedibus sī moribus. non corpore sed fide. Itē namq; est sp̄ualis accessus quo quisq; deo app: op̄iquat. ideo sequitur. Collite iugū meū super vos. Raban⁹. Iugum ch̄risti est euangeliū ch̄risti: quod iudeos & ḡetes in vñitate fidei cōiungit & sociat. hoc autem sup nos iubemur sumere. i. in honore haberene forte: reponentes. i. p̄aue illud contemnentes lurulentis vñtorū pedibus coculcemur. Unde subditur. Discarea me. Aug. de verbis dñi. Non mūdum fab:icarenon in ipso mūdo miracula facere. sed q̄ mīris sum & humilior: co:de. Magnus es: vestis: minimo incipe. Logitas magnam fab:icam cōstituere celsitudinis: de fundamento prius cogita humiliatis. Et quātū quisq; vult superimponere maius edificium: tanto altius fodit fundamentum. Quia autem peruenturum cacumē nostri edifici. vñq; ad conspectum dei. Rabanus. Discendū sī nobis est a salvatore nostro vt sumus mīris. & humiles mentibus. neminem ledamus. neminem con: demnemus. & virtutes quas foris ostendimus in opere: intus teneamus in cor:de. Chryso. Et ideo incipiens diuinas leges ab humiliitate incepit: et maximum p̄eminentium ponit dicens. Et inuenietis requiem animabus vestris. Hoc enim maximum est premium. Non enim ali⁹ effice: ris virilis solū: sed te ipsum requiescere facis. & ante futuram hanc tibi dat retributionem. in futuro autem perpetua gaudebis requie. Et ne formidarent: q̄ dixerat onus & iugum. subdit. Iugum meum suave est: & onus meum leue. H̄ilarius. Iugū autem suavis & leuis oneris blandimenta proponit. vt credentibus eis boni scientiam p̄fert. quod ipse solus nouit in patre. Breg. iii. moa. Quid graue mentis nostre ceruicibus imponit: qui vitare omne defiderū quod perturbat p̄cipit: qui declinari laboriosa mundi huius itineris admonet. Item H̄ilarius. Et quid iugū ipse suauit: qđ hoc onere leui? p̄bat fieri: scelere abstinere: bonum velle: malum nolle: amare omnes: odī se nullū: eterna consequi: presentibus non capi: nolle in ferre alteri quod sibi perpeti fit molestū. Rabanus. Sed quomodo iugum ch̄risti suave est. quū supra dicit Dat. vii. Arcra est via que ducit ad vitam. Sed quod angusto initio incipit: processu temporis ineffabili dilectionis dulcedine dilatatur. Item Aug. Qui iugum domini intres p̄ida ceruice subierunt: tam alacriter difficillima pericula patiuntur. vt non a labore:bus ad quietem: sed a 'quies' read labore: vocari videantur. Sed p̄fecto adeat sp̄is ritus: qui in exteriori: is corruptio: hominis. ii. Lox. iii. interiorē renouaret. Ephe. iiiij. de die in diem. & qua statu require spirituali in affluentia deliciarum dei in spe future beatitudinis omnia presentia deliniret aspera: et omnia grauia releuaret. Secari & vī se homines patiuntur: vt dolore: acierū eterni aliquādo dolozum precio redimantur. Quibus tempestatibus vel penitus importuni sunt mercatores: vt diuinitas venturas acquirant. Sed qui has non amant: eadem grauia patiuntur. Qui vero amant: readem quidem sed non grauia pati vident. Omnia em̄ seu & immunitia p̄iorū: facilis & p̄ope nulla efficit amo. Quanto ergo facilius ad veram suam beatitudinem charitas facit: quod ad miseriam quantum potuit cupiditas fecit. Hieronymus. Quomodo etiā leuius est lege euāgeliū: quoniam in lege. Ero. rr. homicidū & adulterium: in euāgeliō. Mat. v. de pe. di. i. homicidū. & c. si cui ira & concupiscēta puniant. In lege em̄ multa p̄cepta sunt: que apostolus nō posse compleri plenissimedo: cert. ad Romanos. In lege opera requiruntur. in euāgeliō voluntas queritur. que etiā effectum non habuerit: ram premium non amittit. de peni. di. i. votum. in p̄. in di. & peccatum facit. ccxii. q. v. non nisi. Euāgeliū ea preci pit que possumus: scilicet ne cōcupiscamus. hic in nostro arbitrio est lex: quum voluntatem non puniat. de peni. di. i. & cogitatio. punit effectum ne adulteriu: facias. Finge in persecutione aliquā virginem prostitutam. hec apud euāgeliū quia voluntate non peccat. virgo suscipitur ī lege qđ corrupta repudiat. ccxi. q. v. finge. alii est. h. sub. Iugum c. de pudicitia. **C** Et autem iugum ch̄risti suave. Primo ch̄risti propter dominationē: q̄: sicut hic ait Aug. qui huic iugo suave subditur: cuncta habet subiecta. i. ad Lox. iii. Omnia vez multas stra sunt. ccvii. q. vii. q̄ autem. in fi. **C** Secundo propter ob causā vñctiones. Magna enim suavitas est in obediēta & ad: sas ap̄ impletione mādato: um dei. p̄s. ccvii. In via testimonio: pellatur ruin tuorum delectatus sum. cc. idem. ccvii. In custodiēdis illis retributio multa. Abi dicit Aug. Non ait: pro custodiēdis. sed in custodiēdis. quia non tantum p̄ eos redderet premium. sed hic in eo:um custodiē magnum est gaudium. Ecd. xxi. Nihil dulcius q̄ respicere in mādatis domini. Unctio hec sicut dicit Bernar. Andream fecit amplecti crucem gaudentein. Laurentium irridere carnificein. Stephanum. Act. vii. p̄o lapidantibus fletere genua in oratione. Et ap̄los gaudere in tribulatione. Act. v. p̄s. iiii. In tribulatione dilatasti mīpi. q. Lox. iii.

Articulus.LXVIII

fol. CCXXII.

Sicut abundant passiones christi in nobis: ita et per christum abundat consolatio nostra. Unde et ps. xx. magna multitudo dulcedinis tue die quam abscondisti tunentibus te. Ubi dicatur Bern. Uldens quodammodo memoriam suavitatis huius anima sancta exprimere gestius: verba multiplicat: hanc dulcedinem nemo expertus: in expertus ignoscit: q. nemo scit nisi q. accipit. Apoc. viii. Unde et ad gustandum nos David inuitat dicens. ps. xxxviii. Gustate et videte. Item Bern. Hanc suavitatem dicit vinctio: non lectio. Eccl. iii. Sps mea super mel dulcis. Bern. Adeo dulcis: ut ne ipa quidem mortis amaritudo licet amarissima queat illi dulcedini pualere. Quid ergo non temperet illa dulcedo: q. ipsa morte facit dulcissima? Zone. Lollite me et mitrite in mare: et cessabit mare i vobis. Hoc est lignus quod ipsas aquas amaras per Moy sen dulcorauit. Exo. xv. de con. di. ii. reuera. Hec est farina q. pulmentum ppterari p. Heselis sapo: auit. iii. Reg. iii. Hic est sal federis quod nulli sacrificio deesse iubet. Ez. viii. Unde Job. vi. Numquid pot comedи insulsum qd non est sale codicu? Hec dulcedo est eriam illa consolatio et manna quod datum est filiis israel in deserto huius pegri nationis: donec terram promissionis intrarent: que est terra viuentium. Exo. xv. Dane iacuit ros per circuitum castro. q. geruen diuinae consolationis extinguit feruorem cōcupiscie carnalis: et ab aduersariis vindicta nos defendit. Quumque operuistet superficiem terre: q. gaudiu[m] conscientie resultat in facie: apparuit in solitudine. i. in contemplatione minutu[m]: ppter subtilitate cognitionis: quasi plo tunnum. ppter suavitatem contritionis: in similitudi ne paucine: q. candorem h[ab]et per munditiam sanctitatis: et impinguat per affectum pieratis. Quod quin vidissent sibi israel: dixerunt manhu. i. qd est hoc: quibus ait Moy ses. Iste est panis quem dedit vobis dominus ad vescendum: de con. di. ii. reuera. Hec est promissio quia permittit dominus ad serventibus. in. p. c. Dar. xi. Venite ad me omnes et. ibi reficiam vos. Quicquid est in hoc mundo: hanc gratiam et suavitatem non pot coparare. Hec est multitudine dulcedinis: de qua dictum est: delicie cordis: p. imitie sp[iritus] pa[ccatoris] quotidianus stipendium militie: centuplum huius vite: de quo Dattb. xix. Tertio est suave hoc iugum domini ppter promissionem: q. magna est spes mercedis. vñ. ii. ad Cor. iii. Id quod in p[re]nti est momentaneum et leue tristibulationis nostre: supra modum in sublimitate eternu[m] glorie pondus operatur in nobis. q. d. Tribulatio est quantitas: et modica: duratione momentanea: acerbitate mensurabilis: et finita in loco calamitatis: q. glorie qualitate innata: duratione eterna: dulcedine inestimabilis in loco amaritatis. Eccl. xxxviii. Anguentius faciet pigmita sua: uitatis: et vntiones conficiet sanctitatis. Quarto propter amorem. An gen. xxi. Videbant Jacob pauci dies quibus seruuit pro Isachele: pro amore magnitudine. Bern. Nihil credentibus impossibile: nihil amantibus difficile: nihil asperu[m] initibus: nihil humilibus arduu[m] regitur: quibus gratia fert auxiliu[m]: et obediendi deuotio lenit imperium. Quinto propter precedentium patris considerationem. Heb. vii. Habentes impositam tantam nubet etiam. i. multitudinem martyrum per patientias currant ad p[ro]positum nobis certamen. Unde Greg. Si facta res colamus precedentium: difficultia non erunt que toleram. Sexto propter subleuationem: q. licet sumus sub oneribus tamen a superiori onus levior. Sicut mater quicq[ue] poterat onus super caput filii sui: et in ipsum reputat potestate: sic et dominus suu[m] bonum tribuit nobis ad ineritum: licet ipse operetur. Gen. xv. Credidit Abram deo: et reputatus est ei ad iustitiam. De isto iugulo etiam scripsi. S. in ar. vi. in. §. aleph. in. c. th. e. §. ter. bonu[m] est. q. hic plenius. t. s. in. p[ro]n. istius. n. partis. Nam nunc in tempore interierunt in vijs. Lar. Tertio obedientia debet esse deuota. vii. sit Suppos. ut in honore habeatis: non subter. ut cōtempnatis. Unde had Cor. x. et Colos. viii. Omnia in gloria dei facite. Eas

ti. i. Fasiculus myrrae. dicitur mea inibi. vbi dicit Bern. Non fascem sed fasiculum dicit dilectus. q. leue pro ipsius amore ducit quicquid labo: is immineat et doloris. Inter vbera mea commino:abitur. Bern. Habeto illum semper non retro in humeris: sed ante oculis. ut portantes et non odorantes et onus prenat et odor non erigat. Item de obedientia. i. Re. i. Roquere dñe: q. audit seru tuus. Esa. vi. Ecce ego: mitte me. viii. q. i. in scripturis. Et Saulus. dñe quod vis me facere. Act. ix. super quo verbo Aug. Oca sus agnus a lupis fecit agnos de lupis. Ja pararse ad obedientiam q. prius seuerat ad psequendum. Item super illud prouer. xv. Responsio mollis frangit ira: et lingua euangelis in bono hoie abundabit. Sanctus Antonius de oddine minoru ait. R[es]ponsio mollis humilis subditu[m] frangit ira superbi plati. Unde prouer. xv. Patientia scilicet subditu[m] legitur p[re]nceps. i. platus. xxv. d[icitu]r ecclie. et lingua mollis veri scilicet obedientis cofringer duritiam. scilicet prelati austeri. Ne coneris dicit sapiens Eccl. iii. contra ictum fluuij. i. voluntatem prelati. scilicet humilia ei caput tuum. Verbun dulce multiplicat amicos: et mitigat inimicos. Et lingua euangelis. i. bone gratie in bono scilicet subditu[m] abundabit. Eccl. vi. ut dicat cum Job. xii. Vocabis me: te go ridebit tibi. R[es]pondet qui sibi p[re]cipiet et ait obedire f[rat]er Antoniu[m]. It[em] i. Mach. ii. Ecce Simon frater vester. Icio q. vir boni consilij est. ipsum audite semper: et ipse erit vobis pater. Simo interpretatur obedientia. Obedientia bonu[m] est cofiliu[m]. q. pp[ro]p[ter]iam voluntatem (que est via ad infernum) f[rat]er Bern. docet mortificare: et alterius voluntatem (que est via ad celum) adimplere. Unde Mar. xv. Si quis vult post me venire: abneget se[ns]e ipsum. scilicet per veram obedientiam. et sequatur me per penitentiam et conscientiam. Unde Greg. Sola obedientia est virtus que ceteras virtutes sibi inserit: insertasq[ue] custodit. Item obedientia antem f[rat]er sanctum. Cluniacu[m] abbatem montis finali est aie proprie cōsummata abnegatio per corporis manifeste monstrata. Aut obedientia est perfecta corporis abnegatio per animam ex voluntate feruenter ostensa. Obedientia est f[rat]er euendum: mortificatio membrorum in via mente et deliberatione. Obedientia est imperfervatus motus: spiritus tanca mors: sine curiositate vita: absq[ue] cunctatione et sollicitudine periculi: caretia timoris mortis: absq[ue] detrimento naufragium: do: mens vie per agratio. sicut enim dominus quiescit a curis: nec curat de aliquo: ita qui verus obediens est: sive in mari nauigans vel incidens in latrone: de periculis non curabit. Nec p[re]cepta discernit. sicut enim constanter q[ui] in martyrium ei imputabatur quod superuenierit periculum: eo q[ui] obedientiam sine discretione bus mane prudentie impluit. Est etiam obedientia perfecte assumpta perfecta omnium presentium reru[m] oblinio: et a propria naturalibus nobilibus verus recessus. It[em] obedientia est sepulcrum voluntatis: resurrectio humilitatis. non contradicit aut discernit mortua in bonis aut in apparentibus malis. Qui p[re]est pie mortificat eius animam: et super omnibus satisfaciens reddet ratione. Obedientia est depositio hesitationis et distinctionis in diuinitatis discretionis. Qui enim in p[re]ceptis malis apparentibus simpliciter non malis ut peccatum: obedit: vere obediens est: sicut Abram filium immolans. Gen. xxii. et alter cenobita ad p[re]ceptum abbatis filium in fumum percussus. Divitie vero discretionis in obedientia non discernenti sunt virtutes que consequuntur obedientiam non discernentem. sicut humilitas et patientia et aliae virtutes. In istius autem mortificationis et membrorum et corporis et anime et voluntatis labo: et dolio. Medium vero quans dolor est cum dolore: quandoq[ue] sine dolore. Finis vero in omni immobilitate de cetero est et insensibilitate doloris. Tunc inspicitur dolens et contristatus viuens mortuus. iste beatus quando seipsum propriam viderit voluntatem facientem proprii iudicij pondus timens: Quia habet et p[re]sidentem d[omi]n[u]m verus erit

Liber. II.

obedies. In quaem enim pullularat ad prelatum in corde subditi fides: intentum in ministratio corporis accelerat. Quando ergo tentatur subditus prepositum iudicare: dicat seruenti tentant. Non ego mei prioris sed ipse meis suscepit iudicium. Beatam obedientiam patres martyrum confessos nem existere decreuerunt. Qui propter deum perfecte obediunt: perfecte se delicto suo eruit. si vero in quibusdam sua perficit voluntatem: quis obediens appareat: ipse suum produs potest. hucusque Climacus. ¶ Sed numquid solitarii et anachorite absque obedientia vivunt? Quid ergo de Paulo primo eremita et Antonio, et Maria egyptiacas, Joanne baptista, alijs sanctis innumeris anachoritis maxime in egypto? Sed respondendum est quod subiunt epis in quo: in territorio succedunt. ut no. xvij. q. i. qui vere in glos. Et dicendum igitur proinde est quod qui perfecte carnem spiritu subducit: et conscientie stimulū iudicem possidet: et ei obedientib; sibi de propria voluntate relinquens diuinis preceptis obediens factus: ante quod visibilē obedientiam ptranscat ad intellectuale pertingit: que multuz excedit visibilē: sicut aia corporis et spissi frumenti et gratia evangelii legem et gloriam gratiam et hanc illam substituit et comedibilem facit. Et per hanc obedientiam intellectualem sancti anachorite quasi angelii deo obediebant: soli celestia sapientes: quibus dignus non erat mundus. Heb. viij. Procedit ergo intellectualem obedientiam visibilēm incompatibiliter. Et sicut sol stellas suo ortu occulat: ita intellectualem visibilēm. Quare qui intellectuale non possident: sed abhuc sub virtutis molestatum sine visibili: tamquam parvuli et sub nocte vitorum perficere vel saluari non possunt.

Articulus. lxix.

A

Boniam ergo obe-

Conscientia intellectualis diuina illuminatione perficitur: et conscientiam possideret iudicem: videndum est quid est conscientia: contra quam agere est edificare ad gehennam. xxvij. q. i. Hec his, et ex de resto. spo. lras. et de sumo. per tuas. ¶ Conscientia est diuine scientie motus et operatio cui nostra et in nostra scientia. Conscientia est scintilla diuini luminis: in hominie condito subseminata a principio: quasi quedam cogitatio feruentio: et illuminativa: verbum seu rationem lucis in se continens: et ostendens ei bonum a malo. Et hec vocatur conscientia et lex naturalis. Hec est Isaac pureus: ut dixerunt patres: que philistini demones repleuerunt calamite vitorum. Gen. xxiij. Hec in euangelio. Mat. v. aduersarius dicunt: cui quid sumus in via debemus consentire: ne moriamur. Eos sentimus vero ei dum ea custodimus: ad deum per fidem et obedientiam et amo et matorum: et proximum per pietatem patientiam et humilitatem: ad nos ipsos per mortificationem sensuum: custodiem cordis et lingue: et odiorum corporis: et omnium visibilium: et proprie voluntatis: ad materias et usum rerum per temperantiam et sobrietatem: et earum custodia fideliter ostendendo in eis: sicut in rebus sacris domini reverentia et seruitute. ¶ Dicra et conscientia: quod si cum scientia: sicut naturali diuina: scripta confirmata et proficiata. Aut enim lege scripta per legem naturalē menti a deo insitā se deo placentes reperunt: que conscientia ab apostolo cat. Ro. ii. vbi ait. Quum enim gētes quod legē non habent naturaliter ea quod legis sunt factū: eiusmodi legē non habentes ipsi sibi sunt legē qui ostendunt opus legis scriptū in cordibus suis testimoniū reddente illis conscientia ipsorum: et inter se inuicem cogitationū accusantium aut etiam defendantium in dilectione qui iudicabit dominus occulta hominum. Et unde conscientia signata per lapideas tabulas. de quod Exo. xxiij. Teneret enim durabiliter in se leges scriptas. Nullus ergo excusari potest quod scripturas negligat: quod scripturā in corde habeat: dum quā vivat. Sicut mādata ī tabulis tabule ī arca: arca ī tabernaculo. Heb. ix. sicut lex naturalis in conscientia: conscientia vero ī anima: anima vero ī corpore est. Sed heu propter pacem obscurata est lex conscientie. Illuminans autem per legem scriptā et legem gra-

tie. Heb. viij. Dabo leges meas in cordibus eorum: et in membris eorum superscriba eas: per legem enim scriptram cognitione peccati. Ro. iij. 7. viij. Unde peccantes per ignorantiam non excusantur: licet bona et honesta emulationem: contra quos ad Ro. x. 2. testimonium perhibeo: illis quod emulationem dei habentes non habent scientiam. vñ. q. i. q. i. rro. d. qui ea. Ita conscientia est illa lex dei et lex mentis de qua Ro. viij. Et delecto: enim legi dei habent interiorē hominem. video autem aliam legem repugnantem legi mentis mee. tc. xxvij. q. v. si paulus. de con. di. iiiij. c. iiij. di. vi. in palea. sed p̄slandū. Ita liber conscientie scribendus est calamo aureo bonorum metallorum. Si autem scribatur male meritis tunc signatur stilo ferreo. Hier. xvj. Peccatum. Jude scriptum est stilo ferreo in vngue adamantino. i. in corde obstinatio. sed bene quod ista scriptura ab omnibus legetur in die nouissimo. An Diag. Itudabitur pectoris nostri conscientia: et aperto corde videbuntur labe peccato: que stilo ferreo et in vngue adamantino scripte sunt. atque universa spectantium multitudine leget in pectoro nostro signatas imagines peccatorum. Quia ergo quod sit contra conscientiam. subaudi finis in glos. precepti vel prohibitionis. edificat ad gehennam. xxvij. q. i. 6. et his. vbi de hoc. et ex de resto. spo. lras. et de prescrip. c. vlt. Et quidam habent conscientiam cauteriatam insimulata vel vulnerata. lxxij. d. in nomine patris. t. i. ad Timo. iij. quidam nimis scrupulosam. ex defumo. per tuas. n. Ideo consilium sapientioris adhibendit est finis quod vel sequenda est vel non sequenda. ut in his. c. per tuas. et ex de sen. ex. inquisitio. Abs hinc conscientiam erroneam et faciens contra eam peccat mortaliter. ut si haberet quis conscientiam tolleret paleam de terra: et si tolleret peccare mortaliter: si tollit eam peccat mortaliter contra suam conscientiam etiam erroneam faciendo. ut est ex. resili. p. c. per tuas. et no. de hoc. in p. h. ex his.

Sicut autem veri religiosi habent suam puram conscientiam conservare: ita precepit cauere dominum aliorum fratrum. s. Cor. viij. conscientias ferire aut etiam turbare. Multis autem modis conscientiam fratris feruntur: et tollentia: et elatione superflua: prudenter seductione: infidelitate: mendacio: fraude: deceptione: contemptu: liuore: murmuratione: detractione: vindicta: et reliquis que parluntur ex istis. Pura etiam conscientia est anime testimonium. iij. ad Cor. i. Gloria nostra hec est testimonium conscientiae nostrae. s. i. q. iii. interverba. Et beatus qui potest dicere cum Job. xxvij. Neque enim reprehendit me cor meum. i. conscientia in omni vita mea. Id est tamen dicit. Si fueris iustus: os meum impia loqueris: et si sine crimen prauus inueniar. et si purificatus in niue et lotus mundis manibus satius me sorde tintillisti: et execratus est vestimentum meum. de pe. di. n. si est. ultra colum. Et Job. ix. habet aliam translationem. De ista etiam puritate conscientie apostoli. s. ad Cor. iij. Nihil enim mihi conscientia sum. Sine puritate istius conscientie non potest in anima esse vera charitas. En. i. ad Timo. i. Finis autem precepti est charitas ex corde puro et conscientia bona: et fide non ficta. de pe. di. n. charitas. n. d. Id est ergo. Que autem turbata et ingrossata conscientia est semper presumit sua. sicut dicit Sap. xvij. Recta autem conscientia semper potest contradicere: etiam in diabolo prescrivo et irreconuertibili. Unde poeta.

Ex templo quodcumque mali committitur. ipsi displicer auctoribus: prima hec est vltio: et se. Judice nemo nocet absoluatur. Eccl. i. ruij. Beatus qui non est stimulatus: subaudi a conscientia. in tristitia peccati. quod omnes peccatum tristitia metuingerit. Unde Isidorus. Annus. nunquam potest esse letus. Si ergo vis esse semper letus: semper bene vivere. Quanta pars: quantum vero gaudium: quanta securitas: quanta fortitudo: quanta spes: vbi est puritas conscientie. Nihil enim timet exterius: quod interius est securus. De ista sancta conscientia multipliciter comedenda. videlicet. xij. q. iii. quid obest. t. c. scuri. t. c. in cunctis. c. custodi. c. inter verba. ¶ Pura conscientia nec adulatioibus mai- culat: nec detractionibus irritat: quod necepsanare potest iniuria: nec coronare laus falla. finis Brigitte. Sicut autem nobis

nostra conscientia necessaria est propter nos: ita bona fama necessaria ppter proximum qui aut famam neglit crudelis est. p. q. iij. non sunt audiendi. xij. q. nolo. Ju dices tñ in iudicando non habit sequi conscientiam: s; legeat et fin allegata. q; habit iudicare fin conscientia quā habent ut iudicent: non quā habet ut hoies priuati. p. q. iij. sumope. vbi de hoc. t. in. q. viij. iudicet. vbi de hoc. t. ex de off. o. si fi cerdos. vbi de hoc. C ubi etiā pplexa est conscientia inter duo mala: in que sua cul. a incidit: conscientia prudentio: si p; eligat facere minus malum. t illud minus malum facere est tunc in malum non facere: sed bonum. q; viratur maius malum. Perplexitas em nihil est: nisi quā ad fatuā opī nionē perplexi. Unde qui iurat interficere hoiem: nō peccat tunc quum nō interficerat. q; in hoc bene facit. s; quum iurauit: perniciole iurauit: t mortaliter peccauit. v. p. vij. q. iij. in p̄mis. c. v̄sc̄ ad. q. deniq. De ista pplexitate agit p̄j. di. c. j. t. q. t in summa. t. xij. di. per totū. C l hoc etiā conscientia cōsciecia a memoria tua nunq̄ excidat: q; si vermis conscientia o; diuate in hoco vita non moritur: nec in illa in perp̄iuo moritur. C ar. iij. Vermis eoz non moritur. t Eta. vlt. in fi. vbi Chrys. Ide de sensibili verme hoc dicit: verme conscientia vocat mortētē aiam: q; nō sit opata bonū. Unusq; em sui accusato: fier rememorans que gessit in vita mortali: t sic eoz vermis immo: talis permanet. Item super illud Matth. viii. xij. xxiij. t. xxv. t. Luc. xij. Et strido: dentium. Bualfredus. Quid em strido: dentium nisi ire: furoris/ nequit: t malignitaris iudicium: Siquidēt ego arbitrio: In nullum rottentum erit grauius malis: q; in malitia cordis t iniquitas ipsa conscientia t peruersissime voluntatis. Ille nra fuit passiones omnes patientia subleuat: sic impatiens quātūlibet leues aggrauat. Sicut ergo erit ex dolore strido: dentium ex rancore. Itē ibi Beda. Sicut v̄mis ē dolor: interi⁹ accusans: sic signis est pena et tristis⁹ leuius. Itē Aug. xij. de ciui. dei. c. iij. Dicit et. a vii. ooo: e quā sero atq; in fructuose penitentia eos q; fucrunt a regno dei separati. fin illud Prouer. xxv. Sicut tis nea vestimentum t vermis lignū: sic meror: excruciat cor: viri. Unde super illud Mat. xij. Ibi erit stritus t strido: dentium. Bern. Sicut erit ob ignem: qui non extinguitur. strido: ob verminem conscientię q; nō morit. Item idem. Dalus vermis luxuria: quo nullus alter nocet. Ingreditur et in blandiendo. mordet ridendo. transfo: at delectando. permit consentiendo. Prouer. xij. Ingreditur blande: s; in nouissimo mordet ut coluber: ut regulus venena diffundet. Malus etiam vermis acidia. malus tristitia. de quo Prouer. xxv. Sicut tinea vestimento: t vermis ligno: ita tristitia viri nocet cordi. Beatus igif qui ad mortificandos hos vermes preuenit my: rha mortificatiois sue vngere corpus suum in sepultura. q; quis ille est: non est qui ineruat verme q; nō moritur: q; ita mortuus est vermis. vnde ille moritur. Lauteriate em conscientię igne p; o; p̄o: sc̄c̄ succendētur. iurta illud p. s. t. Pones eos ut clibanū ignis in tempore vultus tui. Nec tabernaculum ergo est sequi cofiliū. Paulus emundemus conscientias nras ab operibus mortuis. ita peccatis qui morte inferunt aie ad seruendum deo. ad Heb. i. c. Si enim non permanes in tabernaculo nostro iustitia: tunc leuare poterimus faciem nostram ab alijs macula. Job. q. Tabernaculum nostrum est cor: nostrum. p. s. xl. Sanctificavit tabernaculum suum altissimus. Facies autem est conscientia. p. s. xl. Ar- guam te t statuam contra faciem tuam. Sicut enim macula in facie: sic peccatum in conscientia valde deformat homo inimicus apud deum. Ideo autem sp̄sam suam iniquitatem in facie et in manu chris̄tū. Cant. q. Ostende mihi faciem tuam. i. conscientiam. Et iterum. Facies tua decora. i. con scientia. Unde sicut sponsa facies suas in speculis examinavit maculas purgantib; t anime fideles faciunt. Unde Etio. xxviii. legitur q; mare eneum factum est de sp̄culis mulierum. xcv. di. q. eccl. ad fi. Dacule em in sp̄culis yse lauari debent in mari lacrymarum penitentie

Matt. vi. Faciem tuam. i. conscientiam laua. Specula autem sunt dea verba vel scriptura diuina. Jaco. i. Si q; audito: t. t. Consideranti vultū nativitatis sue in spe culo. H̄eg. Scriptura sacra meritis oculis quasi quedam speculū opponitur ut interna nostra facies videatur. ibi enim feda: ibi pulchra nostra cognoscimus. Saluanda est conscientia. ex de postu. p. bonc. q. intelleximus. de tē po. o; ad aures. Vocatur conscientia fides que sincera debet esse. ex de prescrip. qm. de elec. c. ij. Non debet esse les sa conscientia. ex de elec. innoruit. q. t. q. multa. Accipitur aliquoties conscientia p; consensu vel voluntate. ex de elec. per inquisitionem. q. j. de prescrip. cuz olim. Ecclē diuin est ppter conscientiam criminis. ex de renun. nif. m. i. q. ppter. Recta d; esse conscientia: t. c. i. t. p; capiū bonum est. ex de tempo. o; c. vlt. Non est loquendū cōtra conscientiam. ex de scruti. in o; d. c. j. Non debet alius quis contra conscientiam ordinari. ex de eta. t. qua. ques. ris. t. Cad aures. c. intelleximus. Per oleum nitor conscientie designatur. ex de sacra vnc. c. vnicō. q. ad erhibendū. Habendus est nitor conscientie int̄. Ibidem. Et ipa est gloria nostra. Ibidem. Contra conscientiam est iniulta sua executioni mandada. ex de off. dele. pastoralis. q. qui vero. t. c. si quando. De se confessis nō creditur super conscientiis alioz. ex de confes. c. j. Satisfaciēdū est conscientie remō: dēti. ex de iureū. quāto. q. s. Quilibet est sue conscientie relinquendus. t. t. mulieri. Juxta contra conscientiam non recipiat adesse orez. ex de prescrip. statutum. q. ad sessorē. li. vi. Cum nuda conscientia electores debent ecclesiē utilitate prosequi. ex de elec. vbi periculū. li. vi. q. ceterum. Agentes contra conscientiam diuinam offensionem incurunt. ex de elec. ppter. li. vi. Judices cōtra conscientiam partem grauantes puniuntur. ex de re iudi. cum eterni. q. si quis. li. vi. De conscientia bona ex desib. c. s. li. vi. de pe. di. q. charitas. q. s. item ergo. De conscientia cauterata. li. q. di. in nomine patris. De conscientia habetur de pe. di. iii. q. item illud Amb. in fi. distinc. xxv. di. p̄p̄. m. Quotupliciter accipitur conscientia no. de pe. di. iij. ille rep. in glo. ar. q. non dicitur. C Notandum etiam est q; magna cautela. magna sapientia. magna discretio ē ha benda ne conscientia impinguata t in vitiis antiquata declineri nūmis ad carnalia: t in scriptura diuina sinistra pars dicuntur. Tales sunt conscientie hypocritaz t quo rūdam religiosoz ceremonialium. qui de modicis. vt de verbo omisso in officio diuino t de silentio rupro t risu t cibo conscientiam sibi faciunt: s; non de inobedientia p; latorem t contradictione. t insultatione non de ambitio ne officiorum t p; o; curatione. non de suspecta familiaritate. nō de pecunia. non de paupertate. non de scandalo fratris. non de dissimulatione graui t perditione. non de inuidia t superbia t diuisione t tyrannde t persecutioē fratum suo: s; m t similibus graui: ibus conscientiam sibi faciunt. contra quos de nimis Matt. xxij. dicit. Hevo bis scribe t pharisei hypocrite qui decimatis mentam t anetuz t cyminum: t reuictis que grauiora sunt legis iudicium t misericordiam t fidem. hec oportuit facere: t illa non omittere. Duces ceci excolantes culicem: canelli autem glutientes. Chrys. super Matt. Quia sacerdo tes auaritia plenū: si quis decimam alicuius rei vel minime non obtuisset. corripiebat eum q; magnum crūne fecisset. si quis autem alterū ledebat: aut in decim peccat bat: non curabant eum corripere de lucro quidem suo solliciti: de honore autem dei t glo: ia t salute hominum negligentes. Seruare enim iustitiam t facere misericordia: dia t habere fidem ppter suam gloriam deus mādauerat: decimas offerre. ppter utilitate sacerdotū. vt sacerdotes quidem populo in spiritualibus: obsequantur populi autem in carnalibus sacerdotib; subministrant. Sic t modo fit. quia omnes de honore suo sunt solliciti: de honore autem dei nullus. Portiones autem suas vigilanter defendunt: sed circa obsequium ecclēsie curā impēdere non

Liber. II.

attendunt. Si populus decimas non obtulerit: murmurant omnes. si peccantem populum viderint: nemo murmurat contra eos. Sed quod scribarum et phariseorum ad quos loquebat: quidam populares erant: non est incongruum ut alia ex positionem faciamus propter eos qui decimam dabant. Nam et qui accipiunt decimas recte decimam dicunt et quod datur. Scribere ergo a pharisei et minimum quidem rerum decimas offerebat ostendebat religionis gratia. In iudicis autem erat iniunctus: in fratribus sine misericordia: in veritate increduili. Hieronymus. Lamelum puro esse magnitudinem precepit: pro: iudicium misericordia et fides. Sulem decimationem metet et anetum et cymini et reliquo olerum vilius. hec autem precepta que magna sunt deuo: amus atque negligimus: et operatione religionis in paruis quod lucrum habet cum diligentia inmoderatus. Orig. Ad excolantes culicem. i. expellentes a se minima delicia: que culices nominauit. Lamelum autem gluttones. i. committeres maxima delicia: quod nominauit canescos: alia videlicet tortuosa et grandia. C Scribe autem moraliter sunt quod amplius nihil existimat possum in scripturis: quod similes summo demonstrat. Pharisei autem sunt oes qui iustificant seipatos. et dividunt se a ceteris: dicentes Hieron. iii. clv. di. recedite. Noli mihi appropinquare: quoniam mundus sum. Denta autem et anetum et cymini cibo: conditure sunt non principales cibi. Sic in coversatione nostra quedam sunt necessaria ad iustificationem. ut iudicium misericordia et fides. Alia sunt quasi coidentia acus nos: stros et suaviores eos facientia. ut abstinentia silentium: ieument flexio genuorum et huiusmodi. Quomodo autem non existimantur ceci quia non vident quoniam nihil praestatur: cum esse dispensato: in rebus minimis: quoniam principalia negliguntur. Hoc ergo sermo presens confundit: non quidem levia prohibens obseruare: sed principalia precipies: cautiis custodiare. hucusque Orig. Item additum est. scriptum in ar. lxviii. in. s. aliud virtutum peculiare. v. quintu. ve. et ibi erpono octo. ve. C Vobis scribet pharisei hypocritae: qui mundatis quod foris est calicis et paropidis: intus autem pleni estis rapina et iniunditia. Pharisee cece mandata prius quod intus est calicis et paropidis. ut fieri id quod de foris est mundum. Chrysostomus. Hoc dicit quod iudei quoties ingressuri erant templum: aut sacrificia oblatur: aut per dies festos seipso et vestimenta sua et tensilia laubantur: et a peccatis nemo seipso purgabat. quoniam deus neque corporis munditiam laudet nec sodales coedenter. pone tamen quod deus odit sodales corporum et vasorum: que necesse est ut ipso vobis sodientes: quanto magis sodales conscientie horer: quanto volumus semper mundam seruamus. Item Hilarius. Arguit ergo eos quod iactantia inutilis studii sequentes vilitatis profecte ministerium derelinquent. Lalicis namque vobis interior est: qui si obsoletuerit: quid proficer lotus exterius? Atque ideo interior conscientie nitor: est obtinendus: ut ea que corporis sunt foris: secus abluantur. Item Chrysostomus. Non autem hoc dicit de sensibili calice aut paropidis: sed de intelligentiis: qui si nunquam tergerit aquam: mundus post esse apud deum si aut peccauerit: et tota aqua pelagi et fluminum se lauerit. Sodidus est et miser animum. Ergo (ut. s. dicit) attendenda est conscientia: ne nimis declinet ad carnalia: vel declinet nimis ad spiritualia quedam corporalia: ut nimis incusnia indiscreta: vel nimis disciplinam: vel nimiam vigiliam: de con. vi. non mediocriter. que per detteram intelligunt. Unde. i. Reg. vi. dicit. Ibatur autem in directum vacce per viam que ducit Bethesdae: et uno itinere gradiebantur per ghetas et inugientes: et non dedinabant neque ad detteram neque ad funeram. Quidam enim fatui de omnibus fibi faciunt conscientiam: quos diabolus tentat de vobis subtilitate conscientie: ut non potentes suas fatuas conscientias sequentur desperare: vel facere contra eam: vel continua melacholia: et tristitia molestia: sicut sepe expertus sum. Et video sapientiam est confilium a talibus requirendum: ut superius est probatum. Et de hoc plene tractat Jo. cassi. in collatione. Doyfi secunda: quod loquuntur de discretione in lib. collatione

Interioris munditiae cura potissimum est habenda.

Sicut enim caro suam habet sensualitatem declinante ad carnalia que perdenda est. Jo. vi. de qua sensualitate est in clementinis. de sum. tri. sacro sancte. et de here. ad nostrum. s. scd. et de sacra vnc. cynico. v. refert. v. p. caput. Sic spuma seruans et effrenis non discernens quid agendum sit: spuma quodammodo sensualitatem percepit ad oia que spuma videntur. contra quem spiritum Hieron. ait. Zelum tuum inflammat charitas. informet veritas. regat scientia. firmiter constanter. C Unde et media via est eligenda. legitur et non. et de off. dele. querenti. Luc. xiiij. Ego in medio vestrum sum sicut qui ministrat. Apoc. iiij. Hoc dicit qui ambulat in medio candelabrum aureo. et. Unde et sapiens mundi dicit. Virtus est medius superfluitatis et indigentie. Unde et dominus reperitur in nativitate in medio aiat. Luc. ii. In nativitate docet nos tenere medium paupertatis. Aitalia enim mansueta in p. resipio dei sunt pauperes voluntarii. Unus p. lxvij. Aitalia tua habitat in ea: paraasti in dulcedine tua paup. deus. Quidam sunt pauperes sordidi: et si designantur in asilo: qui nihil discernunt: sicut in multis peccatis quibus se recipiant et in squallidis vestibus et birris singularibus credunt esse iustitiam. Quidam pauperes deliciati: designati per bonum qui fenu eligit. Ponitur ergo dominus in medio eorum ut in mediocritatem doceat paupertatis. Unde Hieron. Nec affectate sodales: nec exquisire delicie laudem parvunt. p. di. s. j. t. c. parsimoniam. et. c. sepe. In adolescentia stetit in medio doctor. Luc. ii. et ibi docuit nos tenere medium sapientia. C Quidam namque sunt qui rotu tribuum intellectu: et nihil autem parum affectu. sicut curiosi coiter hodie religiosi in medicamentis laborantes et nocturnates circa subtilia et inutilia. quibus apostolus ait. Ro. xiiij. Non plus sapere quod opere: et sepe: sapere ad sobrietatem. v. Hieron. super Cant. i. Si ignoras te inquit o pulchra et. ait. Tunc in se omnis scientia bona sit: quoniam tamen subnitra est veritatis: tamen qui tremore et timore tuam operaris salutem: pro tempore breuitate festina ea scire prius ampliusque curato que senseris viciniora salutis. Comparatur namque sapientia ciborum: circa quem sumendum si modus et modo non seruat nos: si redditur. Item comparatur salis: quo conduntur cibae. et. di. sit recto: s. per salē tamen si mensura exceditur et ipsi perire: et quod saliter perdit. Quidam econuerso tribuunt totum affectum: nihil autem parum intellectu. sicut curiosi tibi proximi abscondentes pecuniam domini sui. contra quos dicitur Proverbi. xiij. Qui abscondit instrumenta maledicetur in populis. ubi greg. Quia pena plectredi sunt qui quum fame verbi dei anime pereant: panem percepit gratie non ministrant. Medium ergo tenendum est: ut studeamus circa intellectum illuminandum per discretionem: et circa affectum attedendum per devotionem. Unde s. ad Timo. iiiij. Attende tibi et doctrine. et. v. di. s. ecce. Item Jo. v. Erat Joannes lucerna ardens et lucis vbi dicit Hieron. Ardere parum: tantum lucere vanum: ardere et luce re perfectum. C In passione docet nos tenere in mediopreciositate. quod in cruce sed in medio latronum. Mar. xv. Latrones namque sunt: qui seipso in patibulo penitentes propter peccata suspendunt. Job. viij. Suspedium elegit anima mea: et in ore mei ossa mea. Sed quidam sunt qui indiscretas penitentias faciunt. et significantur per Zacharias qui ascendit sicut homo: ut videret Iesum. Luc. xix. Sycamorus interpletatur ficus fatua. et significat talium discipulorum. quod dulcis est propter feruorem et vanam gloriam: mistam: quod regitur sensu propter: et nemini credit. sicut in me sepe expertus sum. Et fatua propter indiscretionem: quod sicut ait Seneca: Extra naturam est torquere corporis proprium: et cibis non tam vilibus sed crudis et horridis viti. Quemadmodum enim desiderare delicatas res luxurie est: ita visitatas et magis parabiles fugere demerie est. Quidam econuerso faciunt penitentiam dissolutam: sicut carnales significant in populo iudeorum: qui in deferto ad ollas egyptias suspirabant. Numeri. iij. contra quos dicitur Mattheus. q. Quid existis in deferto videre? Arunt dicens

dinem vero agitaram: Sed quid etis videre? Hominē mollibus vestiti: Ecce qui mollibus vestiuntur in domibus regum sunt. *xti. q. iiiij. c. i.* Brundo indiscreti sunt fo:is nitidi per ostentationē operis: intus vacui per inanitionē virtutis. si agitatūr vento: quia per impatiētā non pos: sunt resistere etiam leui verbo. Mollibus vestiti sunt deli: ciarū mollitie resoluti. t̄ ideo vtriusq; latronis crura fras: tra sunt: quia illi per impatiētā s̄t̄ per dissolutam vitā franguntur. Dominus ergo suspensus in medio docet vt pro mēsura vīriū pondus penitētē assumatur. vt fin p̄hi losophū dicitur semper Ne quid nimis. t̄ sic nec franget propositū: nec salubris intētō cōteretur. Unde p̄s. *xxvij.* Lustodit dñs oia ossa eorum. vnum et h̄s non cōteretur. In resurrectione docet nos mediū iustitie. quia tunc etiā in medio discipulo:ū stetit. *Luc. xxiiij. Jo. viij.* Unde t̄ tunc pacem annūtiauit. quia sicut dicitur *Esa. xxij.* Erat opus iustitie pat. Iusti nāq; sunt qui vitam suā quotidia na examinationē discutiunt. Sed quidā nimis declinant ad sinistrā iudicij: trepidantes timore vbi nō erat timor. *ps. xij. t. l.* hoc tamē rutiūs. quia bonariū mētūm est t̄c. v. dist. ad eius. t̄ eī de obser. *c. i.* Alij nimis declinant ad dextrā misericordie dicētes pat vbi nō est pat. *Hiere. vi.* Propter hoc mediū est renēdū: dīcendū cum p̄s. c. Misericordiā t̄ iudiciū cantabo tibi domine. Itē alijs declinant nimis in misericordiā versus proximū. alijs nimis in rigorem. vnde tēperamentū est faciendū. *clv. di. discipli:nam. t. c. omnis qui. t. c. sunt nāq. t̄ ideo dicit Nume. xxi.* Publica gradiemur via: non declinātēs ad dextram vel sinistrā. *cl. dist. sepe.* Nunq; hec discretio que est mater vir: tutū. *s. q. v. presentiū. t̄ eī de offi. custo. c. i.* t̄ fine qua omis virtus est vītiū fin. *Ioh.* haberi potest vel seruari:ni per humilitatē: que est vt nullus sue pudētē innitatur. et de p̄stitu. ne innitari: sed semper ab aliquo seniore: s. sancto experto requirat consiliū in agēdīs. *i. q. s. estote. legirū t̄ no. lxxij. di. c. i.* sic etiam no. *Jo. cassi. in lib. collationū in collatione. h. de discretione. t̄ retig. supra eo. & quidā em.* t̄ sup:a. *h. primo. & quia ergo.* Sed iterū facta aliqua digressione vtril ad tractandū bonum obedietiē reuertā: mur. de qua quidā sanctus dixit sancto Climaco: vt ipse narrat in *iiiij.* gradu de obedietiā. Si vtriq; tibū inest slapie: tūlīmē dicētis. *Pb. iiij. xl. dist. qd̄ dicit.* in sensu aie opes: ratio: q: omnia possum in eo qui me cōfōrmat q̄: isto. si spi: rituſtant? ro:is castitatis fin vīgīnem superuenit in te. *Luc. i.* si virtus altissime patiētē obū:bit tibi. *Luc. i.* pres: cīngē sicut vir chīstus lūbos tuos obedietiē cīngulo vel līnteo. *Jo. cij.* t̄ surgens a cenā tē solitarie qētis. pedes frātū in contribulato spīritu laua. Magis vero sub pedi bus cōgregationis p̄ouluere in subiecta t̄ deiecta p̄us: dentia. Statue duros ostiarios. i. virtutes cardinales. et vigiles in porta co:dis tui. Inuincibiliter contine mente difficulter valētē. Continere in occupato co:po:re cīrcū: quaq;. In mēbiis motis t̄ concusis intellectuale t̄ quies: tem exercita: quod est vīueris supergloriosissimū. Esto imperturbabilis in medio perturbationū t̄ tumultum animā pacificam habens. Loge lingū: vesanā t̄ furen: tem in contradictionib; infilire. Tēta contra régiam hāc septuagiessepties in die. *Dartb. xvij.* Lū: mortifica: tionē carnis t̄ crucifixione cū suis concupiscētis. *Gal. v.* posside mo:tificationē animēsc p̄:op:q; sensus t̄ prop:ie voluntatis. Tene mētem imperturbatā vt incudem: scz a mutuis inuicē confusionib; t̄ fragorib; percussam al: lusam ām̄:operatā maledicram subfanjarā defamā t̄ in nullo vñq; resolutam: neḡ stragēm suffinētem: sed totam planā t̄ immotā exsistētem t̄ manētem. Expolia te volū: rate. *Luc. xij.* *Jo. vi.* *Phib. q. tāq; confusionis amictu:* t̄ ea denudantis in necessitudinis stadiū intra: qd̄ raro t̄ diffi: culter inuenitur. Indue lo:icā. Apostolus dicit: t̄ scutum *Ephe. vi.* fidei ad agones. Lp:epostoli vel p̄:relati p̄:ceptos rum tolerantia. non dissolubilem neḡ penetrabilē ab alijs qua infidelitate. Tactū tene inuerecunde p̄:ofiliētem t̄;

peratē freno. Loge oculū memoria mortis. *Hiero. in p̄:is* mo:p̄ologo biblie in si. volentem per singulas horas ma:gnitudine pulchritudinem t̄ visionem corporum curiose aspicere. *Hbm̄tēs* cere fac intellectū curiosum in familiā t̄ solicitude volētem fratrem iudicare. *s. Lox. iiiij. q. i.* multi. in negligētā operatē. Et omnē charitati. *Col. iii.* t̄ cōpassiōnem ad p̄:ocūmū absq; errore infīnua. Tunc vere in hoc cognoscēt omnes amantissime pater: q̄ chīstī Iesu discipuli sumus: si in coadūnatione inuicē charitatem habeamus. *Io. xij. iterū ait. veni cōcertabili subsans: nationes horis singulis sicut aquā vite. quoniam vñuersa que sub celo sunt. David in ps. scrutatus locunda vltimo post omnia querens dīt. Ecce quid bonū: t̄ quid locun: dū:inib; sed habitare fratres in vnum. Si vero nondum bono h̄mōi obedientie t̄ patientie facti sumus diligit bo:nu: saltem. igitur est loge ab agonistico stadio statēs p̄:os: piām infirmitatē cognoscere: t̄ singulariter sub obedietiā certatē beatificare: eacis patientiā imp̄ecari. Quādo absentē eo qui p̄:eest vltū ipsius imaginamur. h̄unc nobis semper adstare putantes: t̄ omnē collocutionē vel sermonē aut cibū vel somnū vel quispiam quod enī suspic: caremur odiſſe: auertimus a nobis: tūc cognoscamus q̄ vere legitimā obedientiam equeūmū. Segnes p̄:auoz magistri absentiām gaudiū arbitrantur. generosi vero t̄ nobiles dānum eādem putant. *D* Obedietiā humi:litatē possidet: quia nimīrū si prudens t̄ bene intelligens obediens mortuos suscitēt: t̄ si labrymarū donum possi:deat: t̄ si liberationē a pugnis existimat penitus quia pa:tris spūalis qui p̄:eest oratiō fecit: t̄ manet ipse a vane p̄:s p̄:rie reputatiōis elatione alienus. Quomodo nāq; super illo exaltabitur quod ex patris adiutorio dicit factū: t̄ nō ex solicitude propria. Sicut apparuit in Dhauro dis:ciplulo beati Benedicti: qui ad imperiū abbatis sup aquas lacus currēns puerū Placidū liberauit. quod miraculū Maurus patrū impurauit nō sibi. t̄ sic Placidū cōfirmavit. Solitarius autē ab ista p̄:edicta elatione liber nō est: quia directiones suas sibi imputat. quā nō habeat p̄:esidētem. Isidorus ex Alexandria ex p̄:incipiib; in ces:nobio se conuertens t̄ obedientie submittens sicut ferrari: fab:o per obedietiā presidentis ad portā mansiōnis ste:tit ingredientibus t̄ egredientibus semper dīcens. Da:piō me pater: q̄ peccau. In fine. vij. annīt quām vellel ab:bas enī fratribus intus adītū:ges: supplicauit se sic manes: re ad portā: p̄:edicēns finem suū p̄:roximum. t̄ sic post dies: t̄ expirauit: trahens post septe dies portariū eiusdē mansiōnis secū. sicut et in spiritu p̄:edicerat ad maximā certis: tudinem ipsius inconfuse obedientie t̄ adeo imitatorie hu:millitatis. *Phib. q.* Delius est sub obedietiā certare cū: hoib; aliquādo quidem seuentib; aliquādo vero pe:nitētibus: q̄ solitarium certare cū demonib; semper fu:retibus. Qui quādoq; est obedies patrī quādoq; inobe:diens: sumilis est homini aliquādo quidem collyrium alijs quādo vero calcein in suos oculos mittenti. vñus em̄ ait qui edificat: t̄ alijs q̄ destruit: que vīlitas in vtrīq; nīt labo: tantū. *Ecc. i. xij.* Sine medico eger non curatur. *Ecc. i. xxvij. lxxij. dist. h. i.* Nauis sine gubernatore nau:fragium patitur. *Prouerb. xij. viij. q. i.* Sciscītaris. Lecus: fine dūce in laqueū cadit. *Luc. v. Mat. xv. xxvij. di. h. s.* et de eta. t̄ qua. cū sit. Bier sine pastore lupis exponitur. *Ezech. xij.* *Jo. x.* Quis sine obedientia superioris pos: test euadere: *cc. iij. dist. per totū.* Sit tibi locus monumen:tin ante monumentā. nemo enim egreditur a monu:mero ante communem. et de sum. *tr. c. i. q. s.* hec sancta. refur:rectionem. Q̄ si egressus fuerit: itētē perpetuo morietur. Si p̄:ecaptus t̄ p̄:euventus es p̄:actionib; t̄ sponsionib; p̄:fessionis: t̄ fine p̄:fecti vides anime oculū: non deut:res disfunctionē t̄ separationem. Non em̄ contra obedietiām facit qui a vita t̄ conuersatione carnali t̄ a societa:te frātū p̄:enaricatoū regule recedit: vt ch̄:isto perfes:cius obediāt t̄ seruat. In oib; enī rebus consideran:*

Liber. II.

dus est finis: tamen enim p: opositi nostri dirigendus est cur-
sus. sicut Joseph in coll: de definitio: em parte v: gere video: r. Re-
ctius est inco: grua et inco: siderata co: stitutione summota/
ad meliorem transire sententia: q: statutis pertinacib: in/
herendo peccatis grauioribus obligari. Non enim tantum
processus operis quantu: voluntas est attendenda et intue:
da. Nec statim quid q: s egerit sed quo voto egerit inquisi:
rendum. Illud enim p: retributione mercedis iuste vni
cuius repensatur: quod principaliter mente co: ceperit: no:
quod exinde bene vel male contra votum operantis emer:
serit. Emendatio emi dispositions imp: ouide no: voti est
iudicada transgressio. Quicquid emi p: charitate dei et
pietatis amore perficitur: et si dure atq: aduersis videat
principis inchoari: non solu: nulla reprehensione sed etia:
laude dignissimum est. Omnia enim ad hoc agimus: ut co:
mundu: deo exhibeamus. faciunt que leguntur et no: et de
collu: dete. c: i. in glos: de amicitia. t. iiiij. q. v. si quid. de pe:
di. s. in p: in. t. in glos: tribus positis. super verbo. votu: emi
et magna pietas. t. xiiij. q. viij. cecidit. Deus enim non ver:
bo: tantum actuimus nostro: u: discussu: et iude: est: sed
etiam propositi et destinationis inspecto: qui si quid cau:
sa salutis eterne ac diuine contemplationis intuitu: ab uno:
quoq: factu: video: r vel promissum: tametsi duru: et iniquu:
homini: videatur: ille tamen intimam co: dis inspiciens
pietatem non verbo: sonum sed votum dijudicat volu:
tatis. quia finis operis et affectus co: sideratus est perpe:
trantis. quia nec dubitauit Jacob medacu: macula inun:
datione benedictionis paternae protinus ablucendu: et yes:
luit nebulu: quadom s: atu spiritu sancti velociter absulue:
dam. atq: uberiora sibi per hanc affectatiam simulatio:
nem q: per illam ingenitam veritatem meritum: premia:
co: ferenda. Alia solutio ponitur de Jacob mentienter ex:
cusatio. xiiij. q. ii. Item opponitur. Hec p: predicta sunt vers:
ba predicti Climachi et Joseph anachorite in coll: de def:
initio. Ad quo: p: probationem facit q: beatus Benedictus
recessit ab illis malis monachis: et habitauit secum.
vt dicit Reg. in. ii. lib. dialogor. et habetur. viij. q. i. s. hoc
tunc. s: sic beatus Benedictus. Faciunt etia illa. c. xiiij. q.
liij. si aliquid. s. t. ii. t. c. no: solu: et. c. inco: mutabilis. t. c. ma:
gne. non omnia. c. diffinittio incauta. Facit etia quia ma:
gis deus co:dis q: operis est inspecto: Nec tam atten:
dendu: que fiant: sed quo animo fiant. xv. q. vij. c. i. Ad hec
facit qd: dicit Seneca. Dagna pars sanitatis est horato:
res insaniereliquisse. et ps. xvij. Cum sancto sanctus eris:
et cu: peruerso peruerteris. Et qui terigerit picem: coinqui:
nabitur ab ea. Eccl. viij. Et quia ecclesia non deber alicui
laquet in scire. xvij. q. i. de viduis. Sed contra ista videt:
tur illa omnia. c. que prohibet a malis fieri separationem
co:po:alem ppter scissima vitadum. xiiij. q. iiiij. in primis.
vi. c. cum si. Sed credo q: si in religione vel monasterio
est preuaricatio communis regule vel p: professionis: t in illa
professione no: inuenitur arctio: ad quā quis possit recur:
rere petita licetia. et de regu. licet. licet est autho:rate p:
pria immo iuris recedere: ybi possit sua regulam obserua:
re. alio non. et sic intelligo contrariu: Ad hanc solutionem
facit op. viij. q. i. s. hoc etia. s: cum autem. t. c. seq. quod inci:
pit ibi. Et hoc etia ideo quia ex illo: mo: bido: um ceso:
tio inficeretur. et facit bene. plv. di. sed illud. et de statu. mo:
ea que. t ne cle. vel mo. relatum. in p: in. t que leguntur et
no: xiiij. q. ii. diffinimus. cum. q. c. seq. t. xiiij. q. iiiij. q. squis.
in fi. Nec est inobedientis qui recedit ab obedientia carna:
le: vt viuat sub dei obedientia spirituali. sicut vixerunt sancti
dei anachorite. Faciunt p: o: hoc. t. q. iij. s. item quādo. in. c.
seq. vsl. ad. s. cum ergo. t. xiiij. dist. nerui. s: aliis. et de res:
po: s. lleras. s: poro. t de sente. exco. inquisitioni. Item
Climacus de obedientia. Dominus sapientes facit cecos.
obedientium oculos aperit in magistri virtutibus: in de:
fectibus vero tenebris escere facit. Por: autem bono: um
id quod contrariu: est agit. Sic nobis figura: 3 typus per:
fecte obedientie argentum vlu: dicuntur. nam subtus om:
nia circu: olutum ab omni so: de manet inco: minatum. No:
obliuiscaris in tota vita tua illius magni creatoris qui in
totis. p: iij. annis auribus co: po: eis a p: ceptore exten:
no audiuit Salueris. auribus vero intrinsecis quotidie
audiuit a dominon: Salueris. sed saluarius es. Qui
dai: ad suas voluntates conuersi: ad portu: visiones que
runt: et obtinent. At vero a co: fidentis corona et obedien:
tia merito agnoscant se penitus cecidisse. Na: obedientia
est peregrinatio ab hypocrisi et proprio desiderio. Et
obedientia humilitas: et humilitate discretio nascit. ut phi:
losophatur Ioh. cassi. in coll. ii. de discretione. Est qui susci:
pit p: ceptum: et voluntatem p: recipiens sciens. no: obe:
dit. Alter obedit sciens p: ceptorem ex animo non p: ci:
pere. primus non obediens est obediens. alter obediens
inobediens est. quia voluntas p: recipiens debet inspici: et
non iussus. et verba debet seruire intentioni: non econuer:
so. et de ver. signi. intelligentia. Et semper est scribentis vel
mandatis intentio intendenda. et de p: cura. peritio. de ar:
bi. exposita. de resti. spo. audita. de preben. c: i. causam. t. L.
vlti. Sed in dubio stabitur super verbo. ff. de lega. iij. non
aliter. Si impugnatur monachus absq: vera obedientia
de loco recedere. no: recedat. quia signum est q: si impugnat:
tur pugnat. Juuenis quida Innocentius nomine a quo:
dam sene negligente et crudeli suo p: ceptore sepe percu:
tiebatur: et iniuris afficiebatur. nec p: opterea ab eo reces:
sit. qui tandem mortuus est cum sua obedientia et patientia.
qui quid sepultus esset. venit ad illum Innocentium mo:
tu: quidam sanctus Joannes nomine: et vocavit eum de
monumento dicens. Frater Innocentius mortuus es. At ve:
ro bene prudens obediens et post mortem obedientia ostendens
respondebat illi magno seni. Pater quomodo possibile
est hominem operatoem obediencie mortu: p: ceptoz vero
istius Innocentii qui adstabat tremens in faciem suam cu:
lachymis cecidit: et cellam prope monumentum discipuli
fecit: et de cetero caste et sollicitus visit dicens patrib: sem
per quia homicidiu: feci. Contra omnia quidē verum
equaliter contra ista duo virtus qui sumus in co: gregatione
sub obedientia horis singulis agonizemus. videlicet con:
tra veritas et gule insaniam: et furois et ire celerem et acu:
ram turbationem p: oprias emi et domesticas materias ista
virtus possum in turba faciliter inuenire. Reuolu: inobedi:
entis improbi deliberationem et mentem: et inuenies ibi
cogitatione erroneam et intentionem seductam: videlicet
quietis solitarie se: unq: extremi et arcti orationis irrecu:
tabilis / parentie vane glorie ad summum memorie eritus
inobliuiscibilis / indefinitis co: punctuationis oī mode p: u:
uationis ire silenti p: ofundi et castitatis superexcedens
tis copiscientia. Vere namq: solitariam vita et quietem in
oratione eque rarissimum existit. et illorum solummodo
qui possidet consolationem diuinam ad laboru: dolorum
solatium et cooperationem impugnatuum pugnarum.
Si tibi iste modus ad obedientiam. videl: extimare qz
p: obat te qui p: reest et tetat. t nūq: aliquando decides vel
errabis: quādo redargutus et correptus a patre incessant
ter ad ipsum amplio: fidem et charitatem assumis. spiri:
tus sanctus inuisibiliter habirabit in aia tua: et vir: altissi:
mi obunb: abit tibi. Luc. i. Utinam ne glo: teris neg:
gaudeas generose sufferens contumelias et ignominias:
sed magis plora. quia aliquid dignu: contumelias egisti:
et conturbasti anima: fratri: vel. p: p: iij. p: repositi contra te.
Noli admirari et stupere super id qd: dicturus sum. babeo
enim Doysen hoc vna mecum p: dicantem. Expedit mas:
gis in deum et no: in patrem nostru: peccare deo enim ad
iram co: citato: our: noster potest eum nobis reconciliare.
Eto. xiiij. xlv. dist. disciplina. Isto vero conturbato a nos:
bis aliquē p: nobis ero: antem deū et p: optū faciem
ulterius non habemus. Intendamus et vigilemus quan:
doquidē a pastore inculpati trāquille et cum gratiarum
actione sustinere debemus. vel quando certificare cum et

satisfactionem facere inde videtur: super oībus quidem nobis ignominiam cōciliantibus esse racendū, lucis em̄ hora est. super h̄s vero que in persona alterius recurrunt: satisfaciēt et excusandū esse propter vinculum et cōiunctionē charitatis et insolubilis pacis. Quicquid ex obediētia refillerunt: n̄ tamen annūtiabunt eiusdem vtilitatem. tunc enim cognoverāt in quali celo stabant. Qui em̄ ad impossibiliterem et dēū currit: om̄i die in qua non male dicatur se multū damnū sustinere arbitratur. quemadmo dū arbores ventis more profundam radicem subtermīt: tunc ita in obediētia degentes fo:res et inconcussas animas possident. Quisquis in solitaria cōfete sedens cognoscit suam infirmitatē: transiens seipsum obediētia ven dicit: iste qui esset cecus abscq; labore ad ch:ristū respexit. State: et iterū dico state: currētis fratres pugiles. certatores audientes sapientē clamātem de vobis. Sap. iii. Tāq; aurum in fornacia magis vero in cenobio: pba uit eos dominus: et quasi holocausta victimē accepit eos in finib; suis. Quādo sentiunt grauia esse mādata que subentur a patrib;: qui sunt pīgriores et magis otiosi: tunc magis preanticipare et prelīgere conantur orationem. quādo vero leuiora iubentur: ab eadē tunc sicut ab igne fugiunt. Quādo igitur ad operationem manū accedit: cogita quia ch:risto ministras qui precepto et exemplo ad opera vscq; ad mortē informat. Operans lauda deum tuū lingua. mente cogita. intēctione gloriā. Nam qui in laborib; et in operib; est infidelis et piger: in orationib; multo amplius erit piger et infidelis et remissus. Sane oratio nequaq; in co:poris quiete dirigiturs: sed labore et actu. Amo: quietis orationis est exterminium. et diminutionem virtutū predicit mandata negligere. Nūq; suscipias eum qui tibi subditus est dicērem tibi. Da mihi licentiam et potestatem ad talem operationē exequēdam et ira meipsum et ad id quod spirituale est permittē dīcere. Qui ira dicit: seductus est: et p:op:ia perficit voluntatem: et optime obediētia federa spernit. et deceptus et illusus meriti cor:am deo obediētia perdit. Hucusq; Eli: macus a p:incipio quasi isti. h:abucusq;. Glōde. i. in illo ar. in. q:dicebat. v:cum beatus. dicit sener. Obediētia grāde o:namētum est monachis. Quicquid eam posse derit et ipse auditetur: et cū fiducia crucifijo ch:risto obediētivsq; ad mortem. Phl. ii. adstabit. Q:uo:do obediētum qui ro: quem auream in collo habet/maiorēm gloriam possider: et aliquis o:do viuēndi. q: totus in voluntate patris pen dens nullam haberet quietem. Et autem obediētia salus omnīū fidelium: genitrix omnīū virtutum: regni celorum inuenit: celos aperit: hominē de terra eleuat: cohabita: trix est angelō:um: cibis est oīm sancto:um. Et hac enim ablactati sunt: et per hāc ad perfectionem venerūt. Datus Syluanus discipulus qui scriberet: et a patre vocaret: ut obediētia festinus compleret: media quam scribebat figuram litere dereliquit. cui quā diceret Syluanus pa ter de sue syluestrī q: esset bubalus: et haberet cornua: et ille confessus est. ii. Lox. i. Captiuauerat enim intellectum in obsequiū obediētia: et transformauerat suum videre in videre patris. quod superglō:iosum est. Quādū missus frater ab abbate suo in vīcū vt deferret necessaria: ingressus esset domū vbi erat puerola sola: et traheretur ab ea ad peccatum ait: domine: ppter orationes patris qui misit me salua me in hac hora: quo dico: subito inuenitus est ad ripam fluminis iuxta monasterium suū: et reuersus est ad patrem sine macula. Abbas Paulus mandauit Joanni discipulo q: duceret sibi sumū boum qui erat iuxta sepulcrā. et si inueniret ibi hyenam seuiam bestiam: q: duceret eam capram. Huit Joannes. irruit super eum hyena. ille vero voluit eam tenere. sed illa fugit. fugientem vero insecurus est Joannes dicens. Abbas meus dixit vt te ligē et capram ducam. illa vero sterit: et ille ligavit eam captā: et ducit ad patrem. pater admirans ait vt humiliaret Jo anni cedes eum. Stulte istum canem miserum quid duc